
 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 35   del 06/06/2023 1 

 

 
 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 35  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: SECONDA APPROVAZIONE MODIFICHE STATURARIE ADOTTATE CON LA DELIBERAZIONE 
CONSIGLIARE N. 23 DEL 19.05.2023, AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO 
COMUNALE” 
 
 
 L'anno 2023 , il giorno 06 del mese di Giugno alle ore 19:03 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Zorino Emanuele Sindaco Presente 
Piorar Anna Consigliere Presente 
De Marchi Daniela Consigliere Presente 
De Cubellis Roberto Consigliere Presente 
Tarlao Giuditta Consigliere Presente 
Civita Thomas Consigliere Presente 
Scuz Enea Eros Consigliere Presente 
Zorz Emanuele Consigliere Presente 
Dovier Roberto Consigliere Presente 
Pascolo Sara Consigliere Presente 
Boat Andrea Consigliere Presente 
Contin Luisa Consigliere Presente 
Donat Ornella Consigliere Presente 
Donat Alberto Filippo Consigliere Assente 
Digiusto Gabriele Consigliere Presente 
Nosella Gianluca Consigliere Presente 
Ventura Roberta Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale  Stabile dott. Luca. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zorino  Emanuele nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 35   del 06/06/2023 2 

OGGETTO PROPOSTA DELIBERA: 
OGGETTO: SECONDA APPROVAZIONE MODIFICHE STATURARIE ADOTTATE CON LA 
DELIBERAZIONE CONSIGLIARE N. 23 DEL 19.05.2023, AVENTE AD OGGETTO 
“APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO COMUNALE” 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO:  

 che lo Statuto del Comune di Aquileia veniva approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 23 aprile 2001 e modificato con delibere n. 54/2004, e 33/2005; 

 che il Consiglio Comunale nella seduta del 19.05.2023 provvedeva ad assumere la 
deliberazione n. 23 avente ad oggetto “Approvazione modifica Statuto Comunale” con la quale 
si introduceva il nuovo comma 4 all’art. 31 rubricato “Responsabili degli uffici e dei servizi”; 

 
 ATTESO che la deliberazione in argomento veniva approvata con una maggioranza di n. 9 
consiglieri sui 17 spettanti e che, pertanto, riguardando modifiche statutarie, non raggiungeva nella 
prima votazione la maggioranza qualificata dei due terzi dell’assemblea per essere approvata in 
un’unica seduta, così come previsto dall’art. 6, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
 CONSIDERATA la necessità, prevista dal richiamato art. 6 del T.U.E.L., che la votazione 
debba essere ripetuta in successive sedute da tenersi entro 30 giorni dalla prima, venendo approvata 
se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati; 
 
 RILEVATA la necessità di provvedere in merito, ribadendo la proposta di approvazione delle 
modifiche statutarie già adottate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 19.05.2023, nel 
medesimo testo già approvato, così da rendere esecutivo lo Statuto modificato ed integrato;  
 
 DATO ATTO che la modifica dello statuto comunale in parola prevede l’integrazione all’art. 31 
rubricato “Responsabili degli uffici e dei servizi” con il nuovo comma 4: 
 

4. La copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, può avvenire mediante contratto a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 267 del 2000. 

 
 ACQUISITO il parere favorevole reso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 RITENUTO necessario procedere alla votazione ai sensi dell’art. 6 del T.U.E.L:  
 
CON votazione: favorevoli n. ___, contrari n. ___, astenuti n. ___ su un n. ____ di Consiglieri 
assegnati;  
 

D E L I B E R A  
 
per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato: 
 

1. DI RIAPPROVARE in seconda votazione, ripetuta entro trenta giorni dalla votazione già 
assunta in merito, ai sensi dell’art. 6 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 le modifiche ed integrazioni 
statutarie già introdotte con deliberazione consiliare n. 23 del 19.05.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione modifica Statuto Comunale”; 

 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 35   del 06/06/2023 3 

2. DI DARE ATTO che la modifica, con integrazione, dell’art. 31 “Responsabili degli uffici e dei 
Servizi” del vigente Statuto Comunale, come segue:  

 
4. La copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, può avvenire mediante contratto a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 267 del 2000. 

 
1. DI DARE ATTO che la modifica statutaria entrerà in vigore decorsi 30 giorni dalla 

pubblicazione sull’albo pretorio del comune di Aquileia, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del D.lgs. 
267 del 2000. 

 
 
 
 
 
    
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 35   del 06/06/2023 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni, 
si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Aquileia, 06 giugno    2023 Il Responsabile del Servizio 
  DOTT. LUCA STABILE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali presenti e di seguito riportati:  
 

 Sindaco: il punto è quello discussa la volta scorsa, il termine per la riapprovazione è di 20 giorni. 
Sindaco legge la delibera. 
 
 Ventura: avevo chiesto di avere dei chiarimenti sul fatto che il comune doveva avere più di 10.000 
abitanti. 
 
 Sindaco: ho chiesto al segretario comunale mi ha detto che nulla osta. 
 
 Contin: anche noi risulta che un comune deve avere più di 10.000 abitanti. 
 
 Sindaco: vi abbiamo detto che vogliamo essere più appetibili, il comune di Aquileia per poter 
amministrare bene deve avere una continuità amministrativa seria. Lo stesso problema lo abbiamo a 
Cervignano del F. per cui abbiamo chiesto una figura dirigenziale. 
 
 Ventura: specificatamente incarico dura fino a fine mandato del Sindaco? 
 
 Segretario: la giurisprudenza della Cassazione prevede che non possono essere conferiti incarichi 
inferiori a tre anni. 

 
CON voti: 
- Favorevoli:  n. 11 
- Contrari: n. 5 (Contin, Donat O., Digiusto, Nosella, Ventura) 
Su un totale di n. 16 di Consiglieri assegnati 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 35   del 06/06/2023 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
 Zorino  Emanuele   Stabile dott. Luca 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 11/06/2023 al 
25/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Aquileia, lì 11/06/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 dott. Luca Stabile 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/06/2023, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).  
 
Li, 21/06/2023 

Il Segretario Comunale 
Stabile dott. Luca 

 
 

 
  
 



 Atto n. 35 del 06/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORINO EMANUELE
CODICE FISCALE: ZRNMNL78C30I904T
DATA FIRMA: 09/06/2023 13:48:46
IMPRONTA: 173693294601E6A53AE448642A77DCBF82D19D2CF0C0EEB1173E416C63EF9E89
          82D19D2CF0C0EEB1173E416C63EF9E892B28B19EFA81502DC64604C807BF4990
          2B28B19EFA81502DC64604C807BF4990C36D2E974DFBA1D5E16522CB6FC06F56
          C36D2E974DFBA1D5E16522CB6FC06F5659C25129CFFE9FAEB89632F6DDE77DE5

NOME: STABILE LUCA
CODICE FISCALE: STBLCU72E23E098H
DATA FIRMA: 09/06/2023 13:53:21
IMPRONTA: B6D065E678A0C31CF5EB6054BB694C61DC59EF8F3C1A4FE60689C85F1689BA83
          DC59EF8F3C1A4FE60689C85F1689BA83AD5C110007DD87FC9727A53562B1A019
          AD5C110007DD87FC9727A53562B1A0194BD5C48FE9CBBB589C70B1ED96475E2B
          4BD5C48FE9CBBB589C70B1ED96475E2B5EA9EBC0F57242C77297518182688421


